
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主催 公益社団法人 東京都はりきゅうあん摩マッサージ指圧師会 

都師会 TOSHIKAI 

初学者のための勉強会 
新規開講のお知らせ 

この数年にわたるコロナ禍にあって、初学者の皆さんから、実技実習が充分ではないとの 

声を聞き、卒後間もない方や、在校生の皆さんに向けて実技を中心にした勉強会を企画しました。 

・会場：千代田区神田東松下 37-4  当会会館 3 階会議室  

      会場の最寄り駅は JR 神田駅、地下鉄新宿線 岩本町駅、地下鉄銀座線 神田駅です。 

・日程：日曜祝日中心です。全 19 回を予定。詳細は別紙参照のこと。 

・定員：各回 10 名程度。 受付は先着順になります。 

講師陣は、鍼灸学校での教務経験はもちろん、臨床現場で活躍され研究会等を主宰されるなど一流の治療家です！ 

参 加 申 込 ペ ー ジ

http://www.tokyo89am.or.jp/ 

（お申込期日は、2022 年 06 月 02 日（木）です。） 

日時・会場 

申込み方法 

当会会員：2,000 円 

一般：3,000 円 

学生会員：  500 円 

一般学生：1,000 円 

・当会へ入会ご希望の方は、 

参加申込ページよりご連絡ください。 

・別途 賠償保険加入費用が掛かります. 

金額は後日お知らせ致します。 

受講料 (1 回あたり) 

戸ヶ崎正男先生 鈴木春子先生 鈴木幸次郎先生 加藤蓬悦先生 

講師 

http://www.tokyo89am.or.jp/


 

講師ご紹介（五十音順） 講座概要 日  程 

加藤蓬悦先生 

23 年間の臨床実績と 

12 年間の鍼灸学校での講義経験。 

埼玉にて開院。 

 

伝統鍼灸界の重鎮（柳谷素

霊晩年の弟子）伊藤瑞凰先

生の技を伝える。 

全 3 回 祝日 

14：00-17：00 

07/18 海の日 

11/23 勤労感謝の日 

03/21 春分の日 

鈴木幸次郎先生 

東洋鍼灸専門学校卒業 東京衛生学園/臨床

教育専攻科卒業 東洋鍼灸専門学校教員(平

成 15 年～26 年）天心堂鍼灸治療院院長 日

本内経医学会運営委員 古典鍼灸研究会会員 

日本伝統鍼灸学会会員。 

 

お灸を中心にした臨床 全 4 回 

第 1 日曜日 

14：00-17：00 

06/05(日)  

09/04(日) 

12/04(日) 

03/05(日) 

鈴木春子先生 

東洋鍼灸専門学校卒業 国立がん研究センタ

ー中央病院・同東病院緩和ケア科、埼玉県新

座志木中央病院緩和ケア科勤務を経て、現在

市川市に無量光寿庵はる治療院開院。 

 

 

 

緩和ケア、疼痛治療、患者に

寄り添い癌に特化した鍼灸

の治療方法を学びます。  

乳癌リンパ浮腫、抗癌剤

の副作用、骨転移、小児癌。 

精神的な痛みも含めて、患

者さんの QOL 向上を鍼灸

からアプローチします。 

全 5 回 

第 1 日曜日 

14：00-17：00 

07/03(日) 

08/07(日) 

10/02(日) 

11/06(日) 

02/05(日) 

戸ヶ崎正男先生 

日本伝統鍼灸学会副会長等 

手作り、経絡あんま等勉強会を主宰。 

長年鍼灸学校で教鞭を取り、実技指導を行な

いながら、東京阿佐ヶ谷蓬治療所にて臨床に

携わる。 

 

 

 

切経探穴「臨床四方八方(よ

もやま)－技(わざ)あり、噺

(はなし)あり」 

全 7 回 

第 2 日曜日 

15：00~18：00 

06/12(日) 

08/14(日) 

09/11(日) 

10/09(日) 

12/11(日) 

01/08(日) 

02/12(日) 



《メールフォームからの申込ができない方はこのページを印刷して FAX で送って下さい FAX 03-3252-8813 》    

初学者のための実技中心の勉強会 受講申込書 

お名前                       

種別(該当するものに〇を付けて下さい)  一般  ・  会員   ・  一般学生 ・  学生会員 

電話番号                      

メールアドレス                                   

やむを得ず参加できなかった回は後日録画ビデオで補講できるように致します。 

B  各受講者種別の受講料 一般\3,000  会員\2,000 一般学生\1,000   学生会員\500 

・別途 賠償保険加入費用がかかります。金額は後日お知らせ致します。 

・振り込み先 三菱 UFJ 銀行 神田駅前支店  (普通) 0951679 

        ゆうちょ銀行  00100-6-142096   

NO 講師名 回数 開催日 受講希望講座に〇 備考 

1 加藤蓬悦先生 第 1 回 07/18   

2 第２回 11/23   

3 第３回 03/21   

4 鈴木幸次郎先生 第 1 回 06/05   

5 第２回 09/04   

6 第３回 12/04   

7 第４回 03/05   

8 鈴木春子先生 第 1 回 07/03   

9 第２回 08/07   

10 第３回 10/02   

11 第４回 11/06   

12 第５回 02/05   

13 戸ヶ崎正男先生 第 1 回 06/12   

14 第２回 08/14   

15 第３回 09/11   

16 第４回 10/09   

17 第５回 12/11   

18 第６回 01/08   

19 第７回 02/12   

受講希望合計コマ数  A     コマ 受講料合計金額  A×B          円 


