

主催 公益社団法人 東京都はりきゅうあん摩マッサージ指圧師会

都師会 TOSHIKAI

初学者のための勉強会

新規開講のお知らせ

この数年にわたるコロナ禍にあって、初学者の皆さんから、実技実習が充分ではないとの声を聞き、卒後間もない方や、在校生の皆さんに向けて**実技を中心**にした勉強会を企画しました。

講師



戸ヶ崎正男先生



鈴木春子先生



鈴木幸次郎先生



加藤蓬悦先生

講師陣は、鍼灸学校での教務経験はもちろん、臨床現場で活躍され研究会等を主宰されるなど一流の治療家です！

日時・会場

・会場：千代田区神田東松下 37-4 当会会館 3階会議室

会場の最寄り駅は JR 神田駅、地下鉄新宿線 岩本町駅、地下鉄銀座線 神田駅です。

・日程：日曜祝日中心です。全 19 回を予定。詳細は別紙参照のこと。

・定員：各回 10 名程度。受付は先着順になります。

申込み方法

参 加 申 込 ペ ー ジ

<http://www.tokyo89am.or.jp/>

(お申込期日は、2022年06月02日(木)です。)



受講料 (1回あたり)

当会会員：2,000円

一般：3,000円

学生会員： 500円

一般学生：1,000円

・当会へ入会ご希望の方は、
参加申込ページよりご連絡ください。

・別途 賠償保険加入費用が掛かります。

金額は後日お知らせ致します。



精鼻
衝陽



講師ご紹介（五十音順）	講座概要	日 程
加藤蓬悦先生 23年間の臨床実績と 12年間の鍼灸学校での講義経験。 埼玉にて開院。 	伝統鍼灸界の重鎮（柳谷素靈晩年の弟子）伊藤瑞鳳先生の技を伝える。	全3回 祝日 14：00-17：00 07/18 海の日 11/23 勤労感謝の日 03/21 春分の日
鈴木幸次郎先生 東洋鍼灸専門学校卒業 東京衛生学園/臨床教育専攻科卒業 東洋鍼灸専門学校教員(平成15年～26年) 天心堂鍼灸治療院院長 日本内経医学会運営委員 古典鍼灸研究会会員 日本伝統鍼灸学会会員。 	お灸を中心とした臨床	全4回 第1日曜日 14：00-17：00 06/05(日) 09/04(日) 12/04(日) 03/05(日)
鈴木春子先生 東洋鍼灸専門学校卒業 国立がん研究センター中央病院・同東病院緩和ケア科、埼玉県新座志木中央病院緩和ケア科勤務を経て、現在市川市に無量光寿庵はる治療院開院。 	緩和ケア、疼痛治療、患者に寄り添い癌に特化した鍼灸の治療方法を学びます。 乳癌リンパ浮腫、抗癌剤の副作用、骨転移、小児癌。精神的な痛みも含めて、患者さんのQOL向上を鍼灸からアプローチします。	全5回 第1日曜日 14：00-17：00 07/03(日) 08/07(日) 10/02(日) 11/06(日) 02/05(日)
戸ヶ崎正男先生 日本伝統鍼灸学会副会長等 手作り、経絡あんま等勉強会を主宰。 長年鍼灸学校で教鞭を取り、実技指導を行ないながら、東京阿佐ヶ谷蓬治療所にて臨床に携わる。 	切経探穴「臨床四方八方（よもやま）-技（わざ）あり、嘶（はなし）あり」	全7回 第2日曜日 15：00~18：00 06/12(日) 08/14(日) 09/11(日) 10/09(日) 12/11(日) 01/08(日) 02/12(日)

《メールフォームからの申込ができない方はこのページを印刷してFAXで送って下さい FAX 03-3252-8813 》

初学者のための実技中心の勉強会 受講申込書

お名前

種別(該当するものに○を付けて下さい) 一般 · 会員 · 一般学生 · 学生会員

電話番号

メールアドレス

やむを得ず参加できなかった回は後日録画ビデオで補講できるように致します。

NO	講師名	回数	開催日	受講希望講座に○	備考
1	加藤蓬悦先生	第1回	07/18		
2		第2回	11/23		
3		第3回	03/21		
4	鈴木幸次郎先生	第1回	06/05		
5		第2回	09/04		
6		第3回	12/04		
7		第4回	03/05		
8	鈴木春子先生	第1回	07/03		
9		第2回	08/07		
10		第3回	10/02		
11		第4回	11/06		
12		第5回	02/05		
13	戸ヶ崎正男先生	第1回	06/12		
14		第2回	08/14		
15		第3回	09/11		
16		第4回	10/09		
17		第5回	12/11		
18		第6回	01/08		
19		第7回	02/12		
受講希望合計コマ数 A			コマ	受講料合計金額 A×B	円

B 各受講者種別の受講料 一般¥3,000 会員¥2,000 一般学生¥1,000 学生会員¥500

・別途 賠償保険加入費用がかかります。金額は後日お知らせ致します。

・振り込み先 三菱UFJ銀行 神田駅前支店 (普通) 0951679

ゆうちょ銀行 00100-6-142096